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SOUHRN

V této diplomové práci se zabývám významem stanovení C-reaktivního

proteinu (CRP) v klinických praxích. Práci jsem rozdělil na část teoretickou, která

nás seznámí s CRP, se statistikou a statistickými metodami, a na část

experimentální, která informuje o použitém přístroji, postupu získávání dat a

způsobu vyhodnocení výsledků. Poslední část diplomové práce obsahuje výsledky

statistického zpracování.

Pacientům byl měřen CRP stejným přístrojem Quicread 101 od firmy

Oriondiagnostika a zároveň jim byl odebírán biologický materiál k odlišení typu

infekce. Výsledky vyšetření a další příznaky jsem zaznamenal do tabulky. Po úpravě

tabulky jsem výsledky statisticky vyhodnotil.

Cílem mé práce bylo zjistit, zda je zvýšená hodnota CRP nad 50 mg/l

jednoznačně potvrzena vyšetřením biologického materiálu, zda se může objevit

pozitivní nález u hodnot CRP menších než 8 mg/l a dále zjistit korelaci jednotlivých

zkoumaných atributů mezi sebou. Po zodpovězení těchto otázek bychom se měli

dozvědět, jakou výpovědní hodnotu má stanovení CRP při stanovení diagnózy

pacienta.

Klíčová slova : Reaktant akutní fáze, C - reaktivní protein, biologický materiál,

statistika, POCT

SUMMARY

My dissertation deals with the significance of C-reactive protein

determination in clinical practices. It is divided into three parts. Theorethical part

acquaints us with CRP, statistics and statistical methods. Experimental part informs

us about the applied machine, data gathering and outcomes valuation

procedures.There are results of statistical data processing in the final part of my

thesis.

CRP was measured with Qucread 101 machine (Oriondignostika) in all cases

and biological samples to distinguish between different kinds of infection were

collected from all examined patients. I set down all the examination results and

patients symptoms into a tab and made statistical data evaluation.

The purpose of my work was to find out if CRP level incresed above 50mg/l

isdefinitely confirmed by biological samples examination. If we can find possitive

cultivation when CRP is lower than 8mg/l and finally to discover the correlation

between all investigated atributes. Aftet answering these qeustions we should be

able to find out significance of CRP measuring in diagnosis assessment.

SEZNAM ZKRATEK

CRP C - reaktivní protein

FW sedimentace erytrocytů

WBC počet leukocytů

SAA amyloid A

IL–6 interleukin–6

IL–1 interleukin–1

TNF tumorový nekrotický faktor

PID zánětlivého onemocnění

RF revmatoidní faktor

SLE systémový lupus erythaematosus

POCT point–of–care testing

NPT testování v blízkosti pacienta

PAF protein akutní fáze

FBG fibrinogen

PCT prokalcitonin

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Úvod

Vyšetření hodnot C-reaktivního proteinu (CRP) je jedním z důležitých

vyšetření prováděných stále větším počtem obvodních lékařů. Otázkou zůstává, zda

se lékaři při rozhodování o další léčbě pacienta mohou na toto vyšetření spolehnout

jednoznačně nebo ho brát jako jeden příznak z mnoha.

1.2. Reaktatnty akutni faze

Reakce akutní fáze je nespecifická obranná reakce, která se rozvíjí při

lokálním nebo systémovém zánětu, při traumatickém poškození tkání (včetně stavů

po chirurgických výkonech), nebo při nádorovém bujení. Méně vyjádřená je tato

reakce v mnoha dalších situacích, např. po extrémní fyzické zátěži, při akutním

infarktu myokardu či v období kolem porodu. Je- li zánět dostatečně intenzivní,

může se projevit celkovou reakcí, například horečkou. (1)

Při reakci akutní fáze buňky aktivně produkují a do okolí uvolňují celé

spektrum mediátorů a signálních molekul, které navozují v játrech (a v menší míře i

v jiných tkáních) rychlé změny v syntéze různých bílkovin. Tvorba bílkovin akutní

fáze je vyvolána působením řady cytokinů, především interleukinů 1 a 6 (IL-1, IL-6)

a tumor nekrotizujícího faktoru (TNF-α). Proteiny, jejichž koncentrace v plazmě se

mění výrazně (více než o 25 %), označujeme jako reaktanty akutní fáze (též proteiny

akutní fáze, PAF; anglicky acute phase reactants, APR's). Plasmatická koncentrace

některých bílkovin se zvyšuje (tzv. pozitivní reaktanty akutní fáze), jiných snižuje

(negativní reaktanty akutní fáze). (1,2)

1.2.1. Význam pozitivních reaktantů akutní fáze

Soubor proteinů akutní fáze je značně různorodý. Přesto lze podle účinku

většinu z nich zařadit do některé z následujících skupin

Složky imunitní reakce

Některé reaktanty akutní fáze se přímo podílejí na likvidaci noxy, která

způsobila zánět. Další bílkoviny mají úlohu při odstraňování poškozených buněk,

nebo modulují imunitní reakci. Patří sem např.

C - reaktivní protein

Viz kapitola 1.3

Složky kompementu, zejména C3 a C4

Jako komplement se označuje komplex jedenácti proteinů obsažených

v neaktivní formě v plazmě. Jejich aktivace, způsobená např. vazbou antigenu a

protilátky, vede k lýze bakterií či jiných buněk. Řadí se tedy společně s lysozymem

k faktorům nespecifické humorální imunity.

V séru se nejčastěji stanovuji C3 a C4 složka komplementu. Jejich vzestup

doprovází reakci organismu na akutní zátěž. U některých chorob, například

autoimunitních, koncentrace těchto bílkovin klesá jako výraz jejich spotřeby při

tvorbě imunokomplexu. (3)

Tumor necrosis factor α (TNF-α)

TNF- α je nejznámějším cytokinem nejen zánětu, ale jeho zvýšení provází

malignity, hemoragický šok, nekrózu a další patofyziologické stavy. (4)

TNF-α je primárně produkován aktivovanými buňkami monocyto-

makrofágové řady a má pleiotropní účinek. Při aplikaci endotoxinů se objevuje jeho

maximální plazmatická koncentrace již za 1 hodinu. Bylo prokázáno, že TNF-α sině

koreluje se zvýšením IL-6 a PAI-1 v časných fázích sepse. Vysoký TNF-α , narozdíl

od předchozích jmenovaných, přetrvává jen u pacientů, kteří septický stav nepřežili.

Nezávisí totiž na na absolutní vstupní hodnotě tohoto cytokinu, ale již jeho prezence

je zvěstí špatné prognózy. (4)

Interleukin 1 (IL-1)

IL-1 – interleukin produkovaný zejm. buňkami monocyto-makrofágového

systému, endotelem, fibroblasty atd. Existuje IL-1alfa a IL-1beta. Má výrazné

prozánětlivé působení vč. systémových účinků horečka, anorexie, metabolické

účinky apod.. Působí na řadu buněk účastnících se zánětu, stimuluje lymfocyty,

produkci dalších cytokinů. Stimuluje rovněž hepatocyty syntéza proteinů akutní

fáze, působí negativně na kost. Často působí společně s TNF. Dř. označován jako

endogenní pyrogen, lymphocyte activating factor LAF. (5)

Interleukin 6 (IL-6)

IL-6 – interleukin s výraznými prozánětlivými a celkovými účinky

produkovaný různými buňkami imunitního systému lymfocyty Th2, makrofágy,

fibroblasty, endotel. Ovlivňuje tvorbu protilátek působí na B buňky, syntézu

proteinů akutní fáze stimulace hepatocytů, zasahuje do funkce některých

endokrinních orgánů apod. Významný je jeho efekt na metabolismus podporuje

katabolické stavy, zánět a kosti aktivuje osteoklasty, jeho tvorba je inhibována

androgeny a estrogeny. Je rovněž růstovým faktorem pro myelom. (5)

Ochrana před kolaterálním poškozením tkáně

Během akutní fáze se především z fagocytů a rozpadajících se buněk

uvolňují látky, které mají zničit noxu, jež vyvolala zánět, a „rozpustit“ poškozenou

tkáň. Jsou to hlavně proteolytické enzymy a reaktivní formy kyslíku. Účinek těchto

látek je třeba omezit, aby působily jen tam, kde mají – tj. aby tzv. kolaterální

poškození tkáně bylo co nejmenší. Mezi reaktanty akutní fáze proto najdeme

nhibitory proteáz: α1-antitrypsin, α1-antichymotrypsin a α2-makroglobulin (6)

Bílkoviny, které snižují tvorbu a dostupnost reaktivních forem kyslíku

Jde nejen o scavengery reaktivních forem kyslíku v pravém slova smyslu, ale

také o bílkoviny, které váží a stabilizují přechodné kovy a jejich komplexy. Tím


[…]


103 m 35 8 ~ 50 8 horní cesty < 37 negativní ano

104 m 35 8 ~ 50 8 horní cesty < 37 negativní ano

105 ž 34 < 8 8 horní cesty 37-38 negativní ne

106 m 63 < 8 8 horní cesty < 37 negativní ano

107 m 53 < 8 8 horní cesty < 37 negativní ne

108 m 61 8 ~ 50 16 ostatní < 37 negativní ne

109 m 51 > 50 68 ostatní 37-38 negativní ano

Pacient Pohlaví Věk CRP

CRP

(mg/l) Nemoci Teplota

Bio.

nález Antibiotika
110 m 45 8 ~ 50 11 horní cesty < 37 negativní ano

111 m 45 8 ~ 50 13 horní cesty < 37 negativní ano

112 m 47 < 8 8 ostatní 37-38 negativní ne

113 m 49 < 8 8 ostatní < 37 negativní ne

114 m 45 < 8 8 horní cesty < 37 negativní ne

115 m 45 < 8 8 ostatní < 37 negativní ne

116 m 52 < 8 8 ostatní < 37 negativní ne

117 m 37 8 ~ 50 13 horní cesty 37-38 negativní ne

118 m 53 8 ~ 50 45 horní cesty 37-38 pozitivní ano

119 m 39 8 ~ 50 33 horní cesty 37-38 negativní ano

120 m 47 8 ~ 50 36 horní cesty 38 > negativní ne

121 m 54 > 50 56 ostatní 38 > negativní ne

122 m 56 < 8 8 horní cesty < 37 negativní ne

123 m 31 < 8 8 horní cesty 37-38 negativní ne

124 m 50 < 8 8 moč. infekce < 37 negativní ne

125 m 45 > 50 30 horní cesty < 37 negativní ano

126 m 49 < 8 8 horní cesty < 37 negativní ne

127 m 49 < 8 8 horní cesty < 37 negativní ne

128 m 44 < 8 8 horní cesty < 37 negativní ne

129 m 26 > 50 13 horní cesty 37-38 negativní ano

130 ž 34 < 8 8 horní cesty < 37 negativní ne

131 m 48 < 8 8 horní cesty < 37 negativní ne

132 ž 25 < 8 8 horní cesty < 37 pozitivní ano

133 m 38 < 8 8 horní cesty < 37 negativní ne

134 ž 19 < 8 8 horní cesty 38 > negativní ano

135 ž 39 > 50 10 horní cesty 37-38 pozitivní ano

136 m 51 < 8 8 horní cesty < 37 negativní ne

137 m 31 > 50 16 horní cesty < 37 negativní ne

Příloha č. 2
Ukázka upravené tabulky před statistickým zpracováním

Pacient Pohlaví věk CRP Nemoc Teplota Bio nález Antibiotika Věk-k
1 1 38 2 1 1 1 2 2

2 2 44 1 1 1 1 2 2

3 2 31 1 1 2 1 2 1

4 2 31 2 1 1 1 1 1

5 1 33 2 3 2 1 2 1

6 1 30 2 1 1 1 2 1

7 1 30 2 1 2 1 2 1

8 2 29 1 1 2 1 2 1

9 2 33 1 2 1 2 2 1

10 1 35 2 2 1 2 1 2

11 2 30 1 3 1 2 2 1

12 2 30 2 1 2 1 2 1

13 2 34 1 1 1 1 2 1

14 2 34 2 1 1 1 2 1

15 1 28 2 3 2 1 2 1

16 1 36 1 1 1 2 2 2

17 1 37 1 1 1 2 2 2

18 2 30 2 1 2 1 1 1

19 2 30 2 1 1 1 2 1

20 2 30 1 1 1 1 2 1

21 1 53 2 1 2 1 2 3

22 1 34 1 1 1 1 2 1

23 1 33 2 1 1 1 1 1

24 2 31 2 1 3 1 2 1

25 2 31 2 1 1 1 1 1

26 2 27 2 1 1 1 2 1

27 1 31 1 1 1 2 2 1

28 2 36 1 1 1 1 2 2

29 2 36 2 3 1 1 2 2

30 2 36 1 1 2 1 2 2

31 2 30 2 1 1 1 1 1

32 2 30 2 1 1 1 2 1

33 2 30 2 1 1 1 2 1

34 1 35 1 3 1 1 2 2

35 2 32 3 1 3 1 1 1

36 2 32 1 3 1 1 2 1

37 2 30 2 1 1 1 2 1

Příloha č. 3
Legenda k upravené tabulce

Pohlaví muž 1
žena 2

CRP <8 1
8--50 2
>50 3

Nemoci Dýchací cesty 1
Močové infekce 2
Ostatní 3

Teplota <37 1
37--38 2
>38 3

Bio. nález negativní 1
pozitivní 2

Antibiotika ano 1
ne 2

Věk 19-34 1
35-49 2
50-64 3

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto

práci použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude

tento zdroj informací řádně citovat.

V Praze, 26.07.2011

Podpis autora závěrečné práce:

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat

v seznamu použité literatury.

Jméno Ústav /

pracoviště

Datum Podpis

Identifikační záznam:

SUCHÝ, Matěj. Význam stanovení C - reaktivního proteinu v klinických praxích:

Significance of C - reactive protein determination in clinical practice. Praha, 2011.

55 s., 3 příl., 6 tabulek, 9 obr. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze,

1. lékařská fakulta, MUDr. Ján Moravík, CSc.