Oponentský posudek na diplomovou práci

Název práce: Význam stanovení C - reaktivního proteinu v klinických praxích

Autor: Bc. Matěj Suchý

Práci vedl kolega MUDr. Ján Moravík, CSc., vedoucí pracovník Nestátního zdravotnického zařízení Škody Auto a.s. Mladá Boleslav.

Téma bylo zvoleno mimořádně vhodně a také racionálně a systematicky zpracováno nejen literárně v teoretické části, ale i v experimentální.

Systematicky je popsán laboratorní postup vlastního zpracování, použitý software i analyzovaný soubor výsledků vyšetření.

Pečlivě je popsána historie objevu, vznik i stavba CRP a alternativní vztahy mezi CRP a FW, počtem leukocytů a s dalšími proteiny akutní fáze, jmenovitě SAA, IL - 6, atd.- co svědčí o pečlivém prostudování použitých literárních odkazů.

Závěry jsou přiměřené, racionální a k poněkud málo skrývanému zklamání autora nad chybějící očekávanou korelací mezi hladinou CRP a mikrobiologickými nálezy ve vyšetřovaném biologickém materiálu poznamenávám, že v medicíně je málo vyšetření, které samy o sobě bez výhrad potvrzují či vyvrací příslušnou diagnózu. Přes určitou skepsi a nezbytnou opatrnost je však možno konstatovat, že např. při horečnatém onemocnění dětí se nabírá spolu s CRP krev na leukocyty s cílem rozlišit bakteriální a virovou infekci, jak sám autor popisuje v podkapitole 3.2.4.3. Statistické postupy i grafické prezentování výsledků jsou správné a kvalitní.

Vzhledem k počtu probandů (celkem 137) se nelze vyjadřovat ke všem alternativám výsledku. Nicméně je škoda, že simultánních vyšetření CRP a biologických nálezů není alespoň 10x tolik. Mohl by to být materiál velice vhodný pro článek např. v Praktickém lékaři. Biologický nález by musel být doprovázen klinickým nálezem, protože pouhý pozitivní mikrobiologický nález ještě nemusí dokazovat přítomnost nemoci.

Diplomová práce je provedena kvalitně a po případné konzultaci s expertem v serologii by mohla být vhodná pro prezentaci na studentské vědecké konferenci. Oceňuji také možnost práce našeho studenta ve zdravotnickém zařízení průmyslového závodu, které je vstřícné a otevřené ke spolupráci s naší fakultou díky školiteli našeho studenta Práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 1.září 2010

Prof.MUDr.Vladimír Bencko, DrSc.